A quia vincis, cum sine merito hæc ad salutem meam mihi revelasti; 171 et inde adhuc apparet quod vincis bonitate, quoniam *asperges me hyssopo*, id est facies me similem illi qui aspergitur hyssopo; et sic facies me similem quod *mundabor*. Quod est dicere: mundabis me per aspersionem sanguinis Christi, qui erit sparsus hyssopo, id est in humilitate. Quod in veteri lege præfigurabatur. Cum enim leprosus cum fasciculo hyssopi sanguine sacrificii aspergebatur, a lepra mundabatur (Levit. xiv, 6). Per hyssopum autem quæ humilis est herba, et in petrosis locis existens, et ad pulmonis tumores depressivos valens, humilitas Christi, qui petra firma est præsignabatur; qui diabolicæ potentie tumorem, per sui sacri sanguinis effusionem depressit, et peccatorum generis humani lepram exinanivit.

B Per cujus humilitatis fidem, promittit se David a peccato suo mundari, cum dicit: *Asperges me hyssopo*, id est me similem facies leproso, qui sanguine aspergitur per hyssopum. Et exponit quomodo faciet similem, cum addit *et*, id est scilicet, *mundabor*, id est in hoc facies similem: quod sicut leprosus ille in corpore mundatur, sic et ego per fidem aspersionis sanguinis Christi in humilitate a peccato meo in anima mundabor, et non solum per fidem passionis Christi mundabor, sed etiam *lavabis me*, id est mundabis me ab ipso peccato, in fide baptismatis Christo dedicandum. Et ego lotus in fide baptismatis, *dealabor* in anima *super nivem*. Quod est dicere: Majorem candorem virtutum in anima habeo, quam sit candor nivis suo modo. Quia majorem candorem in corporibus invenire non potuit, de nivis candore comparisonem fecit. Et inde etiam apparet, quod bonitate vincis, quia *auditi mei* interiori, id est intellectui meo *dabis gaudium* remissionis peccati mei. Quod est dicere: nunc quidem contritor de peccati mei oppressionem, erit autem quando intelligentiam misericordia tua deletum esse, id est per poenitentiam quam ago, et sic gaudium mihi dabis de ejusdem peccati remissione, vel dabis gaudium interiori auditui, de hoc quod ego, qui modo propter peccata arcana tua concipere nequeo, quandoque remissione percepta, id est plenarie, arcana illa concipiam. Et in futuro dabis *letitiam* præmii, cum mihi, per gratiam justificato, vitæ æternæ reddes contributionem. Et per hoc etiam vincis bonitate, quod *exsultabunt ossa mea humiliata*, id est facies me exsultare de ossibus meis, de ratione scilicet, et libero arbitrio, et virtutibus; quæ cum modo sint per peccatum humiliatæ, quandoque rursus erunt per peccati remissionem et justitiæ meæ restitutionem exaltatæ.

C Benevolentia Dei captata per bonitatis ejus commendationem, ad orationem suam congrue redit, sic: Ostendi multimode quod bonitate vincis. Quoniam igitur adeo bonus es, *averte faciem*, id est considerationem tuam, a *peccatis meis*, quæ per Bersabee commisi. Non sic dico *averte*, ut non videas, quod impossibile est; sed sic *averte*, ne punias. *Avertere faciem a peccatis dimissis*, id est non sic videre ut

paniantur : advertere vero *faciem peccatis*, sic considerare ut puniantur. Quoniam autem in facie visus est, facies pro consideratione ponitur. Non solummodo vero a peccatis per Bersabee commissis, oro, faciem avertas, sed *et omnes iniquitates meas*, quascunque commisi, *dele*, sic ut non punias. Quibus deletis, *cor mundum crea in me, Deus*, id est tale cor quod omni errore mundum sit, per quod tua mysteria valeam intra me contemplari. *Et spiritum rectum*, id est Filium tuum, per quem omne quod rectum est efficitur, *innova*, id est, noviter inhabitare fac in *visceribus meis*. Quod est dicere : Sapientia tua, id est Filius tuus antea quam sic graviter peccarem, secundum gratiæ operationem in anima mea inhabitavit, quam a me peccando **172** repuli. Quam oro ut rursus in me facias habitare. Innui propter quid orat, ut innovetur, id est reddatur sibi spiritus, id est Filius, cum interponit *rectum*. Quasi diceret, propter hoc scilicet ut cum ipse spiritus rectus sit, me quoque rectum in operatione faciat, qui me a rectitudine peccando distorsi. Innovare dicit, non quantum ad essentiali spiritus renovationem, cum immutabilis sit : sed quantum ad bonorum operum reparationem, quæ in eo defecerant : quasi diceret : *Redde mihi spiritum rectum*, per cuius inhabitantem gratiam renoventur in anima affectiones bonæ, quæ defecerunt, quibus affectionibus opera bona exerceam, viscera pro anima ponit : quia circa viscera potissimum anima regnat.

Et postquam spiritum rectum mihi reddideris, *ne projicias me a facie tua*, id est ne permittas ut ego per peccatum iterum me projiciam a rectitudine faciei tuæ, id est Filii, qui facies Patris dicitur, eo quod per ejus obedientiam nos Patris misericordia ut salvemur aspexit ; sicut per visum qui est in facie, aliquis aspicit. *Et ne auferas a me*, id est ne permittas amplius auferri a me per peccatum, *Spiritum sanctum tuum*, id est inhabitantem per gratiam Spiritus tui, et illius scilicet personæ, quæ vulgo Spiritus dicitur, quæ etiam a Patre et Filio procedit ; Quod est ac si dicat : *Fac in me constanter inhabitare gratiam Spiritus paraclæti*. Et sic : *Redde mihi lætitiæ salutari tui*, id est Filii tui qui mundi Salvator erit ; ac si diceret : Propter peccati mei gravitatem, Salvatoris Filii tui amisi lætitiæ. Scio namque quia in ejus adventum nihil utilitatis habeo, nisi hic peccati remissionem per poenitentiam adeptus fuero ; unde, precor, indulge, et sic lætitiæ Salvatoris venturi mihi redde : *Et in illa lætitiæ confirma me*, id est perseverare me fac, ne peccando criminaliter rursus ea caream. Dico : In ea me *confirma*, et hoc *Spiritu principali*, id est per te Patrem in me specialiter habitantem. Pater autem Spiritus principalis dicitur, non quod Filio et Spiritui sancto principetur, et eis major existat ; sed quoniam ab eo ineffabiliter gignitur Filius, proceditque Spiritus. Bene quidem in primis agit de Filio, ubi dicit : *Spiritum rectum innova*, etc. Postea vero de Spiritu sancto, cum ponit : *Spiritum sanctum tuum*, etc. In

ultimo quoque de Patre cum subjungit : *Spiritu principali*, etc. Si enim de Patre prius ageretur, ab aliquo forsitan erroneo Pater excellere Filium et Spiritum dignitate crederetur, cum Pater principalis dicitur. Nunc autem quia de eodem ad ultimum agitur, cum minorem non esse constet, paritatem obtinere nequaquam ambigitur. Notandum sane, non inconvenienter Patrem et Filium, Spiritum nuncupari. Omnis namque substantia incorporea, recte Spiritus appellatur. Pater autem et Filii, substantia incorporea sunt.

Postquam ostendit quod, per misericordiam et potentiam et bonitatem Dei, debent ejus peccata remitti ut veniam citius impetret, quod commodum ex sui venia secuturum sit, ostendit sic : *Oravi miserere et iniquitates dele*, et *cor mundum crea in me*, et alia etiam multa rogavi, quæ si in me compleveris, exemplo meo *docebo iniquos*, id est alios criminaliter peccantes *vias tuas*, id est misericordiam per quam peccata mihi indulseris : et justitiam per quam me jam justificatum magis justificaveris, quæ misericordia et justitia dicuntur *viæ tuæ*, eo quod per ipsas ad te ventur, quod est dicere : Si per misericordiam mihi indulseris, et justificaveris, et post me justificatum ad majorem justitiam per justitiam tuam provexeris, exemplo innocentis et justitiæ meæ a te datæ, misericordiam esse te et justum ostendam aliis similiter peccantibus. *Et impii*, id est similiter sicut ego peccantes, *ad te convertentur*, per poenitentiam, exemplo meo adducti. Ut autem hoc sit quod impii exemplo meo ad te convertantur, o **173** *Deus salutis meæ*, id est Creator salutis meæ, quæ mihi salutem restitues, quam peccando amisi : *Libera me de sanguinibus*, id est de peccatis meis, adulterio scilicet et homicidio, per Bersabee commisso, quæ sanguines dicuntur, eo quod ex nimio sanguinis humore processerunt *vel de sanguinibus*, id est de multis mortibus quas operatus sum. Interfeci namque in corpore Uriam innocentem. Interfeci etiam me in anima, adulterium exercendo. Interfeci quoque Bersabee, eam ad adulterii consensum impellendo. De quibus omnibus mortibus *me libera*, indulgendo elementer, ne per eas ad mortem trahar, cruciandus perenniter. Sanguis quidem pro morte ponitur, eo quod in interfectione solet sæpe sanguis effundi. Unde propheta : « Si non annuntiaveris iniquitatem suam, sanguinem ejus, » id est mortem, « de manu tua requiram (Ezech. III, 15). » Et si me *de sanguinibus liberaveris*, non solum exemplo meo *iniquos docebo*, sed *et lingua mea exsultabit justitiam tuam*, id est exsultanter annuntiabit te esse justum : qui me justificaveris ; vel sic, *annuntiabit aliis iniquis justitiam tuam*, quam mihi dederis, ut et ipsi ad te conversiificentur. Promittit vero hoc quod oravit, se adipisci ex divinæ misericordiæ confidentia, et in hoc quoque ventam meretur : quod non de Dei clementia diffidit, sed confidentiæ sibi spem attribuit. Dixi quod si liberaveris, quod lingua meæ

justitiam tuam annuntiabit, et sicut ex misericordia tua esse confido, quod me liberabis, et per mei liberationem, *Domine, labia mea aperies*, id est idonea facies ad laudandum justitiam tuam; ac si diceret: Dum non mundatus a peccatis exstitero, idoneus ad te laudandum nullatenus ero, et sic jure labia clausa habebo. « Non enim est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv, 9*). » Ast ubi me a peccatis munda-veris, mox idoneus ad laudandum te, me constituies, et sic *labia mea aperies*, id est jus te laudandi mihi concedens. Et postquam aperueris *labia, os meum annuntiabit laudem tuam*, id est laudabit misericordiam et justitiam tuam. Quoniam adeo ingemuerat de peccato et oraverat pro eo, posset aliquis dicere: Quare in tantum gemis? Noli gemere, sed sacrificia legalia Deo offer pro peccatis, et sic liberaberis. Ad quod excludendum sic addit: Necessè est ut gemam et orem: nec utile quidem est ut sacrificia legalia offeram, quæ ego non offeram. Quoniam si voluisses sacrificium, si intellexissem te velle me offerre legale sacrificium, dedissem jam utique, id est certe; tu non delectaberis holocaustis, id est sacrificiis legalibus. Notandum autem, Deum holocaustis quodammodo delectatum fuisse in Veteri Testamento. Alioquin enim irritè fieri per Moysen præcepisset. Delectabatur vero holocaustis, ut sacrificiorum in nova lege futurorum signa essent: et quod spiritualiter intellectuum debilius intelligentia capere non poterat, per legalium sacrificiorum imaginem utcumque notaret, ne a fide gratiæ futuræ aliena penitus existeret. Non delectabatur autem holocaustis, ut per ea peccata condonaret, si sacrificiorum ab eis significatorum fides abesset. Ideoque dicit *non delectaberis holocaustis*, sic scilicet ut per ea peccata condones. Notandum sane, David cum sub lege veteri esset, in qua holocausta præcipiebantur offerri, ea non obtulisse, et hoc non ex negligentia, sed ad instructionem fidelium sub Novi Testamenti gratia futurorum dimisisse: ut cum jam fide vir Novi Testamenti esset, fidelibus in Novi Testamenti tempore futuris innueret, ab illis hujusmodi sacrificia esse nullatenus offerenda; quæ advenientibus eorum signatis, erant penitus evacuanda. Post hoc ostendere intendit, quod sacrificium ad peccata remittenda idoneum existat. Sic dixi, quod *holocaustis non delectaberis*, o Deus, sed sacrificium tibi Deo acceptum pro peccatis est *spiritus contribulatus*, id est anima doloribus et gemitibus afflicta, **174** et non parum contribulata, o Deus. Sed *non despicias*, id est acceptabile habebis *cor contritum et humiliatum*, id est animam valde contritam, et ex toto afflicta, in omnimoda satisfactione. Providens autem Propheta hujusmodi sacrificium in Ecclesia primitiva, et in Ecclesia ex Judæis, et gentibus constituenda, penitus esse futurum, pro utraque orat. Sic: Dixi quod sacrificium acceptabile Deo est, *spiritus contribulatus*, quod sacrificium scio et in Sion, id est in Ecclesia primitiva futurum, quæ, terrenis neglectis, cœlestia contemplantur: et in Hierusa-

A lem, id est in Ecclesia ex utroque populo constituenda, quæ Hierusalem erit, id est *videns pacem æternam spe*, vel videns pacem in se, non inimicans Deo male agendo, sed cum eo pacem habens, bene vivendo. Ergo, Domine, quia hoc sacrificium futurum est in Sion et in Hierusalem, *benigne fac Sion*, id est large beneficia ei impende, sublimando eam in innocentia et sanctitate, et non propter merita sua, quæ nulla sunt: sed in *bona voluntate tua*, id est per gratuitam voluntatem tuam, quæ ex bonitate misericordiæ tuæ procedet: *ut adificentur ab ipsa voluntate tua muri Hierusalem*, qui destructi fuerunt in Adam, virtutes videlicet et innocentia, quibus ad modum murorum Hierusalem muniatur. Muros Hierusalem dicit per similitudinem, quasi diceret Hierusalem quæ constituta fuit ex angelis et hominibus, et postea per Adam quantum ad homines destructa, quantum ad angelos autem semper inviolata, restituetur, quando homines ejus restituentur cives. A similitudine civitatis, cujus muri in parte destructi reedificantur. *Tunc*, id est postquam edificaveris Sion et Hierusalem, *acceptabis*, id est acceptabile habebis, *sacrificium justitiæ* significatum scilicet non significans, quod tibi offeretur a Sion et Hierusalem. *Sacrificium* dico existens revera, non significative *oblaciones et holocausta*, id est quod sacrificium significatum per *oblaciones et holocausta* legalia. Revera dicendum est oblatio et holocaustum. Oblaciones vero et holocausta legalia, ideo sic vocabantur, quia hæc signa erant verarum oblationum, et holocaustorum futurorum. Exponit autem ipsum *sacrificium justitiæ*, sic: Dico quod *acceptabis sacrificium justitiæ*, quod offeretur tibi a Sion et Hierusalem. Et vere *sacrificium justitiæ* tibi offerent, id est tale sacrificium, quod justum sit pro indulgentia peccatorum offerri. Nam *tunc imponent*, id est offerent se *vitulos*, id est se sacrificia nova per baptismum: sicut vituli juvenes et novi sunt: et hoc facient *super altare tuum*, id est super fidem fundati, quæ altare dicitur, eo quod super eam omnia sacrificia Deo acceptabilia offeruntur.

#### IN PSALMUM LI.

Titulus quinquagesimi primi: *In finem intellectus David, cum venisset Doeck Idumæus, et annuntiavit Saul, et dixit ei: Venit David in domum Abimelech.* In hoc titulo ad figuram designandam introducitur historia, quæ talis est: David Saulis persecutionem fugiens quadam die in Abimelech sacerdotis domum venit, ibique panes propositionum comedit (*I Reg. xxi*). Videns autem hoc quidam Doeck Idumæus, qui custos erat mulorum Saulis, eidem Sauli nuntiavit dicens: *Venit David in domum Abimelech.* Qui Saul in Abimelech ira commotus, eum cum omni familia peremit. Figura quidem hujus historiæ talis est: per Doeck Idumæum, qui *motus terrenus vel motus sanguineus* interpretatur, Antichristus signatur, qui bene motus terrenus vel sanguineus per *emphasim* dicitur, eo quod omnem terram a Dei cultu ad sui

cultum movere intendet per tribulationem, et sanguinis sibi credere nolentium effusionem. Per Abimelech autem, qui *regnum patris mei* sonat, collectio signatur fidelium in tempore Antichristi futurorum, qui David, id est Christum in domum suam recipient, id est in se qui domus ejus erunt, non abnegantes eum timore pœnæ. **175** Quos cum viderit Antichristus recepit David, nec velle dimittere, dicit Sauli ut ipsos interficiat, id est præcipiet, non voce sed affectione, morti, ut interficiat Abimelech, id est illam collectionem fidelium, quæ David receperit, quod est dicere: Interficiet omnes illos qui erunt Abimelech, id est regnum patris ipsius David, scilicet in quibus regnabit Deus Pater Christi. Per Saulem vero, qui interpretatur *appetitio*, bene mors designatur, quæ frequenter ab infidelibus per mala opera appetitur.

Cum autem non de historia, sed de significato historiæ Prophetæ sit in hoc psalmo acturus: titulus tamen juxta historiæ similitudinem, non ut de futuro, sed quasi de præterito ponitur, cum de futuro intelligatur; qui sic exponitur: *Intellectus* hujus psalmi, id est intellectus qui concipitur in hoc tractatu, attribuendus est David prophetæ, respicienti in *finem mundi*: habitus iste intellectus, cum venisset Doech Idumæus, id est cum considerasset quod veniet Antichristus, id est regnabit, et annuntiavit Saul, et dixit ei: *Venit David in domum Abimelech*. Non dicit annuntiavit et dixit quod aliquid sit cum morte locuturus: cum ipsa mors aut res incorporata sit aut potius nihil; sed ad similitudinem historiæ dicit; ita suscitabit mortem adversus fideles; quia suscipient David, id est Christum in se domum ejus existentes, sicut Doech Idumæus commovit Saulem adversus Abimelech, ut eum interficeret, cum venisset ad ipsum Saul, et annuntiavit, et dixit ei quia venit David in domum Abimelech, et receptus est ab eo. Dico annuntiavit Saul et dixit ei, id est secum in cogitatione sua annuntiabit et dicet morti ut interficiat fideles, ideo quod David, id est Christus veniet in domum Abimelech, id est recipietur ab Abimelech, qui erit domus ejus, id est a collectione fidelium, vel sic, Doech Idumæus, id est Antichristus veniet, id est regnabit et annuntiabit Sauli, id est interfectoribus ministris suis: et scilicet dicit eis: *Venit David in domum Abimelech*, id est receptus est Christus a fidelibus suis, qui domus ejus facti sunt. Ideoque interficite ipsos fideles. Bene quidem ministri ipsius dicuntur Saul, vel juxta similitudinem, vel juxta ipsius vocis interpretationem. Juxta similitudinem quidem eo quod sicut Saul Abimelech innocentem interfecit, quia David Christum Domini juste receperat; sic et ipsi ministri in fine mundi fideles innocentes interficient, eo quod juste Christum Domini Patris Jesum, in fide recipient. Secundum vero vocis interpretationem, quia Saul *appetitus* dicitur, ipsi vero ministri ab Antichristo omnibus modis appetentur, ad fidelium perniciem. Est autem in hoc psalmo vox Prophetæ intelligentis Antichristum in

fine mundi futurum, et fideles persecutorum. quem de malitia sua increpat, ostendens quod eadem ipsi erit causa omnimodæ destructionis, ut ipsos fideles in tempore ejus futuros, quos ipse persequetur corroboret in constantia, et eos ab illius conformitate retrahat. Quos etiam fideles, ad ipsorum solatium, prædicat erga Deum timorem habituros, et cum laudaturos, prævidendo mortem ipsius Antichristi, ne, si defecerint a timore et laude Dei, sic et ipsi sicut Antichristus pereant, et in judicii die promittit ipsis fidelibus, ad eorum consolationem quod ipsum Antichristum deridebunt.

*Quid gloriaris in malitia*, id est, propter quam utilitatem gloriaris, id est, lætaris in malitia verborum, et cogitationum et actuum, contra fideles, tu Antichriste, *qui potens es in iniquitate*, id est, cui permittitur a Deo potestas iniquitatis exercendæ in ipsos fideles, propter nullam utilitatem scilicet? Quasi diceret: Ita gloriaris in malitia, quasi esset res honesta, vel quasi quælibet utilitas inde esset secutura, sed neque malitia res honesta est, neque inde continget utilitas, sed damnatio. Exponit autem ipsam malitiam per partes, ut appareat esse res inhonesta. Dixi: *Quid gloriaris in malitia*, et vere gloriaris in ea. Nam *tota die*, id est, jugiter, *lingua tua interior*, id est, meditatio cordis tui *cogitavit*, *injustitiam*, id est, injustas cogitationes, quomodo scilicet fideles a lege Dei revocares. Quoniam autem cordis loqui, nihil aliud est quam meditari, meditatio pro lingua dicitur, et **176** non solum cogitasti, sed etiam *fecisti dolum*, id est dolosa verba, dicens te Deum esse, cum solummodo te esse hominem intelligeres. Tu dico existens *sicut novacula acuta*, id est comparabilis novaculæ acutæ, sic scilicet promptus ad malitiam peragendam, *sicut novacula acuta* ad officium summi exsequendum. Vel sic: comparabilis novaculæ, ut sic sub specie rectitudinis quosdam latenter in fide corumpas et lædas, sicut aliquando novacula, cum pilos radere debeat, cutem vulnerat. Vel sic: similis novaculæ, ut, sicut novacula superflua pilorum auferendo cutem purgat, et nitidiorem efficit, sic et tu, licet non ad hoc intendas, persecutionibus tuis fideles a peccatorum superfluis sordibus mundabis, et nitidos in sanctitate facies: quod est dicere: Causa eris quare ipsi mundi fiant et nitidi. Dico quod *fecisti* et *cogitasti dolum*, et hoc non invitus, quod tolerabilius esset; sed *dilexisti malitiam*, malas et asperas cogitationes *super benignitatem*, et bonas cogitationes non; ac si diceret: Si ratio tua te moneret aliquando ut bene cogitares, cum nullus adeo sit iniquus quem aliquando ratio sua ad cogitandum bene non adhortetur, contempta bona cogitatione, cogitasti malitiam. In hoc autem eum damnatione dignissimum ostendit, cum malum bono scilicet præferat, et *dilexisti iniquitatem*, id est iniqua et lasphæna verba et aspera loqui contra fideles, ut eos tibi conformares, *magis quam loqui æquitatem*, id est æqua verba et bona, quod est dicere: Aspera et iniqua verba dilexisti loqui, non autem æquæ: cum dicit *magis quam æquæ*.

*latem*, innuit quod interdum a ratione monitus, ut A bene loqueretur, bene loqui spreuit, et male locutus est. Non solum vero *dilexisti* iniqua verba et aspera, sed etiam *dilexisti verba præcipitationis*, id est omnia verba per quæ posses fideles in errorem cultus tui præcipitare, scilicet et minantia verba et blanda. Tu, dico, existens *lingua dolosa*, emphatice dictum est; quod est dicere: Existens dolosus in lingua, ut dicas te Deum, cum hominem te esse intelligas. Hoc autem totum, quod more prophetico præterite ponitur, future intelligendum est. Dixi quod *dilexisti malitiam*, etc.

Et propterea *Deus destruet te in finem* destructionis, id est omnino, vel *destruet te* promotum in finem, id est in perfectionem malitiæ; quod est dicere: postquam venies ad finem, id est ad cumulum malitiæ, destrueris a Deo: et hoc modo, scilicet *evellet te Deus de tabernaculo tuo*, id est de hac vita, et de potentia tua, quæ transitoria erit ut tabernaculum, et in qua diabolo militabis, *et emigrabit te*, id est emigrare faciet de hoc tabernaculo in pejus. Ostendit vero per remotionem unde faciet te migrare, cum addit, dico: *Evellet te de tabernaculo tuo*, et etiam *radicem tuam evellet de terra viventium*, id est propter vanam superbiam potentiæ tuæ *evellet te de terra viventium*, ac si dicat: Tu per potentiam tuam, qua te Deum facis, putas te in terra viventium radicaturum, sed Deus propter tuam superbiam, *te inde evellet*: vel *radicem tuam evellet*, per solam similitudinem dicit, id est ex toto destruet, a similitudine arboris et herbæ, quæ radicitus evellitur. C Per hoc quod dicit quod *evellet eum de tabernaculo*, id est de hoc mundo, *et de terra viventium*, innuit quod migrare faciet in infernum, cum nullus alius status restet post hos duos, a quibus evelletur. Hoc autem quod Deus sit destructurus te, *videbunt*, id est prævidebunt *justi* quos persequeris, et *timebunt* sibi exemplo tuo, ne, si tibi conformentur, tecum perdantur, et ideo cavebunt sibi: et in die perditionis ejus, id est in die iudicii, supra te existentes, qui in hoc mundo a te deprimuntur per tribulationes, *ridebunt*, id est te dignum irrisione iudicabunt, et *dicent*: *Ecce nunc apparet quia hic est homo solummodo, non Deus, ut dicebat: Qui homo non posuit Deum esse adiutorem suum*, id est non reputando se creaturam sed Deum, noluit orare Deum ut eum adjuvaret. *Sed speravit*, id est confidentiam habuit efficiendi quod vellet: *in multitudine divitiarum suarum*, id est per multas divitias suas, et interiores et exteriores. 177 Divitias interiores dicit, facultatem et sapientiam mundanam, quam habebit. Divitias autem exteriores, aurum et cætera terrena, *et in vanitate sua*, id est in vana superbia prævaluit, id est ante omnes valuit, ut majorem haberet potentiam præ cunctis, vel sic *in vanitate* potentiæ suæ positus, prævaluit nobis, non in animarum, sed in corporum læsione. Vel sic: *In vanitate* spei suæ positus prævaluit, id est se nobis prævalere putavit, ut ei conformaremur. Dico quod ipse *speravit* in

divitiis multis. *Ego autem speravi in misericordia Dei in æternum*, id est quandiu sæculum transitorium duravit, et enndo usque in sæculum æternum, sæculi prioris subsecutivum.

Ego dico existens tunc in domo Dei, id est in Ecclesia; non sterilis ab opere bono, sed *sicut oliva fructifera*, id est fructum ferendo honorum operum ad modum olivæ fructiferæ, et semper viridis in fide, et in prosperis et in adversis, ad similitudinem olivæ, quæ nec æstate nec hieme caret viro e. Vel sic: Existens *sicut oliva fructifera in domo Dei*, id est secundum hoc quod eram domus Dei; ac si diceret: Non per me fructifera, sed per Deum, cuius domus eram. Dico quod tunc *speravi in misericordia*, cum ipse speraret in divitiis. Ego dico sic: Mœcum dicens: O Deus *confitebor tibi in sæculum*, ac si dicat: Non denegabo te timore Antichristi, sed *confitebor*, id est laudabo te respiciens *in sæculum* æternum, in quo mihi reddes spei meæ præmium. Et ideo *confitebor*, quia *fecisti me olivam fructiferam*, et non faciam me in hoc sæculo Deum. Sed *expectabo*, id est patienter expectabo, *nomen tuum*, quod mihi dabis in futuro, hoc scilicet nomen quod est Deus, quod mihi dabis in futuro, cum me participem facies divinitatis tuæ; et merito illud *nomen expectabo*, quoniam *bonum est*, existens jam in conspectu, id est in interiori consideratione sanctorum tuorum; quod est dicere: Jam considerant illud nomen spe; vel sic: *expectabo*, id est diligenter considerabo nomen tuum, quod est Deus, id est non attribuam mihi hoc nomen quod est Deus, vel Antichristo, sed hoc nomen tuum esse considerabo, quoniam hoc nomen bonum summum significat, id est te et non aliud, et hoc est constans in conspectu interiori sanctorum tuorum, cuiusque non constet. Vel sic *expectabo*, id est diligenter considerabo *nomen tuum*, id est magnificationem honoris nominis tui, id est, hoc considerabo, quod nomen tuum honorandum est magnifice, non nomen Antichristi, quoniam *bonum est nomen tuum*, id est honor nominis tui *in conspectu sanctorum tuorum*; quod est dicere: Ideo considerabo, quia video quod sancti tui reputant esse bonum hoc considerare.

#### IN PSALMUM LII.

D Psalmi quinquagesimi secundi. Titulus: *In finem pro Amalech intellectus David*. Quoniam notissima est hæc historia, quæ in hoc titulo ad figuram inducitur, breviter eam innuit, cum dicit *pro Amalech*. Quæ historia talis est: Amalecitas Siceleg civitatem parvulam, in qua illi David et uxor ejus habitabant, vi capientes, eosdem filios et uxorem captivos duxerunt. Quo audito David, manu maxima collecta, insecutus est eos, et devicit, et uxorem suam, et filios eripuit (*I Reg. xxx*). Figura quidem hujus historiæ talis est. Per David Christus, per Amalech, qui *dolens* vel *parturiens* interpretatur, infideles ex utroque populo intelliguntur, qui fideles in hoc mundo persequuntur, et per tribulationes captivos ducunt, in eorum corporibus dominando: qui inf-

deles digne dicuntur parturientes et dolentes, eo quod hic semper mala opera ad pœnas æternas parturiant de quibus in futuro sine fine dolebunt. Per uxorem David et filios ejus ab Amalech ereptos, denotatur Ecclesia primitiva specialis Christi sponsa, et alii fideles per ipsius Ecclesiæ prædicationem et exemplum filii Christi facti, qui in futuro ab infidelium potestate penitus eripientur, cum æterna gloria diabuntur. Ipsi vero infideles in perpetuum damnabuntur. Tituli vero **178** verba sic exponuntur: *Intellectus David in finem respicientis, habitus est pro Amalech*; quod est dicere: *Intellectus* quem habuit David in componendo psalmum istum, habitus est *pro Amalech*, id est occasione Amalech. *David dico respicientis in finem*, id est in Christum, ac si diceret: Amalech devictus a David significans infidelium collectionem, a quibus Deus suos eruet in futuro, causa fuit quare David intellectum haberet finis, id est Christi, respiciendo in ipsum suum, id est Christum, et propter hunc intellectum istum psalmum componeret ad honorem ipsius finis, considerando quod ipse finis, suos etiam erepturus, et infideles damnaturus. Introducit autem in hoc psalmo Propheta ipsum caput Christum, de infideli et insipienti populo suos persequente agentem, qui in persecutione fidelium Deum ultorem esse non reputant, quos corruptos in moribus, et Deo abominabiles esse dicit, propter iniquitates suas: quos etiam inexcusabiles esse ostendit, cum salutem sibi a Deo propositam contemnant, sese videlicet Christum a Patre pro mundi redemptionem missum, a quo omnimodo declinant.

Demonstrat quoque ipsorum infidelium, et hic et in futuro damnationem, et fidelium et hic et in futuro salvationem.

Notandum sane quod cum psalmus iste superius in tredecimo loco sit positus, non absque ratione, eisdem fere verbis hic est repetitus. Cum autem in superiori loco titulus iste in quo inducitur historia de Amalech non præponatur, sed solummodo psalmus David, nobis innuitur nondum victoriam Amalecitarum accidisse, cum a Propheta psalmus compositus fuerit. Si enim accidisset, titulus ibi præpositus esset. Postea vero Amalech devicto, et uxore David et filiis ereptis, videns ipse Propheta, negotium victoriæ hujus illud quod in psalmo de Christo prædixerat figurare, psalmum eundem repetiit occasione hujus historiæ, ut innueret hanc filiorum et uxoris ereptionem, ereptionis Christi filiorum futuræ fuisse figuram. Sicut autem instruit hanc ereptionem negotium quoddam legis novæ portendisse, inquit quoque cuncta legis veteris acta, ad legis novæ negotia designanda præcessisse, Paulo apostolo sic attestante: *Omnia in figura contingebant illis (I Cor. x, 11)*. Illos autem tres versus qui superius in hoc psalmo leguntur: in repetitione vero nec ipsi nec aliqua verba illis æquipollentia inveniantur, asserunt quidam Prophetam non posuisse. Cæterum quia Paulus hos tres in Epistola

PATROL. CLII.

ad Romanos posuerat, uno versu modico hujus psalmi istis addito, propter Apostoli auctoritatem, in hunc psalmum perhibentur fuisse recepti. Poni enim sic Apostolus. « Sicut scriptum est: Quia non est justus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum, omnes declinaverunt (Rom. iii, 10-12), » etc. Illi vero tres versus hi sunt. *Sepulcrum*, etc. *Quorum os*, etc., *contritio*, etc. Quoniam vero psalmus iste superius ample, et prout nobis possibile fuit, diligenter expositus est. Cum etiam hic fere eadem littera sit et sententia, de eodem iterum agere prolixè superfluum esse judicantes, breviter eum attingere videmus esse idoneum, ut si quilibet incognitum, cujus nondum tunc scientiam attigeramus, in superiori tractatu non posuimus, in hoc saltem suppleamus. Sive etiam si hic pars aliqua diversa posita sit litteraturæ, ipsam quoque nitamur pro posse nostro utcumque exponere. In primis autem dicendum est, quod cum superius dixissemus ipsum caput in hoc psalmo Judæos exprobrare, sciendum esse non solum de Judæis, sed generaliter de omnibus sui membrorumque persecutoribus in hoc psalmo agi posse.

*Dixit insipiens Judaicus populus et gentilis, meorumque persecutor, in corde suo: Non est Deus iste Christus*, ut possit se ulcisci et suos. Vere uterque populus *insipiens* cum me saltem per opera et miracula mea meorumque, Deum esse non cognoscat. Quoniam vero dixerunt: *Non est Deus, corrupti sunt*, id est magis et magis corrumpentur interior per excæcationem, et corrupti *abominabiles facti sunt*, id est execrabiles sicut Deo, *in iniquitatibus suis* perdurando; ac si dicat: Non solum corrumpentur et abominabiles Deo erunt, ideo quod dixerunt: *Non est Deus*, sed etiam propter iniqua opera sua, et adeo corrumpentur: quod *non est*, id est non erit **179** inter eos qui *faciat bonum opus*. Potest quoque versus iste legi præterite, sic: Hoc quod dixerunt: *Non est Deus*, inde contigit quia *corrupti sunt*, id est, excæcati et adeo corrupti, quod *abominabiles facti sunt* Deo. Et in hoc apparet eos esse corruptos et abominabiles, quod *non est* eorum aliquis qui *faciat bonum opus*. *Bonum* quidem multis modis dicitur. Deum enim dicimus *bonum*, verum et summum; *bonum* etiam dicuntur virtutes et opera quæ per eas exercentur; *bonum* quoque dicuntur omnes creaturæ, secundum quod a Deo creatæ sunt, unde legitur: Quæcunque auctore bono condita sunt, bona sunt. *Bonum* insuper diximus, beneficia, a qualicumque impensa, et si non sint virtutis alicujus exercitio facta. Quamvis autem insipientes *corrupti* sint et *abominabiles*, et dicant: *Non est Deus*, inexcusabiles tamen sunt de hac insipientia. *Deus* enim Trinitas *prospexit misericorditer de cælo*, id est de humana natura *super filios hominum* universaliter, id est super omnes homines, ut *videat*, id est videre faciat, *si est aliquis intelligens, aut requirens Deum*, quod est dicere: Ut in aperto ponat qui sunt intelligentes et requirentes, et qui non. Ipsi vero *omnes*

insipientes *declinaverunt* se ab illo prospectu, id est, A et minores, cum Deus Trinitas *averterit captivitatem plebis suæ Jacob et Israel*, id est mortalitatem et passibilitatem.

## IN PSALMUM LIII.

Titulus quinquagesimi tertii. *In finem in carminibus intellectus David, cum venissent Ziphæi et dixissent ad Saul: Nonne David absconditus est apud nos?* Hic etiam titulus juxta historiam positus esse videtur quæ talis est: Cum a Saule David fugaretur, ad vicum Ziph nomine, ubi sui contribules habitabant, confugium faciens, ibi se abscondit. Ziphæi vero qui cum ejus essent consanguinei, eum occultare debuissent, Saulem adeantes dixerunt ei: Quare non interficis David, cum eum nunc habeas interficiendi potentiam? Nonne enim absconditus est apud nos, ubi eum potes invenire? Hoc dicto eum Sauli prodiderunt (1 Reg. xxiii). Figura vero historię hujus hæc est: Per Ziphæos David Sauli prodentes, qui *florantes* interpretantur, Judæi signabantur, qui cum in terrenis florent, sui floris arrogantia commoti, Christum qui revera est David, Sauli prodiderunt, id est morti, metuentes amittere locum et gentem. Qui Christus secundum deitatem apud eos latebat, id est in carne quam de eorum sanguine in Virgine sumpserat, absconditus erat. Quare vero per Saulem mors figeretur, sæpe jam dictum est. Verba quidem tituli, sic explananda sunt. *Intellectus David Prophetæ quem habuit in componendo hunc psalmum: David dico respicientis in finem*, id est in Christum; in carminibus, id est in laudibus, quod est dicere: Respicientis sic in finem, ut laudet eum componendo carmina, hæc, id est hunc psalmum ad laudem ejus. Habitus est iste *intellectus* ab ipso Propheta, cum hoc fuerit quod *venissent Ziphæi et dixissent ad Saul: Nonne David absconditus est apud nos*, ubi potes eum interficere? Et post eum Sauli prodiderunt, quod est dicere: Propheta considerans Ziphæos contribules suos, qui eum occultare debuissent, ad Saul venisse et ei dixisse: *Nonne David absconditus est apud nos?* et postea eum Sauli prodidisse, et per hoc negotium in se completum, intelligens sancto Spiritu Christi proditionem ad mortem a Judæis faciendam præfigurari respiciendo in ipsum Christum, hunc psalmum in ejus laudem composuit.

Dixi, quod dicunt quod ego non sum Deus, sed *nonne cognoscent in futuro omnes qui operantur iniquitatem*, id est faciunt iniqua opera, *qui devorant tribulationibus plebem meam, ut cibum panis*, id est assidue: quod ego sum Deus quem modo negant, vere cognoscent? Hoc autem interrogative ponit, ut sic eos increpando a tali errore retrahat. Et ideo sic excæcati sunt, ut operentur iniquitatem, quia me *Deum non invocaverunt* adiutorem, et quia *illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor* habendus. Judæi scilicet tinuerunt carnales observantias dimittere; gentiles vero idola sua non colere, quæ utraque timenda non essent. Cum autem posuerit, *trepidaverunt*, non superfluo addit *timore*; multi namque trepidant non causa timoris, sed pro febre, vel aliqua re tali. Ideo autem sic excæcati sunt, quod *Deum non invocaverunt, quoniam Deus Trinitas dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent*. Quod est dicere: Deus debilitavit ad modum rei dissipatæ, quæ debilis efficitur, liberum arbitrium et rationem eorum, ne eum invocare vellent, et non injuste *dissipavit*, sed ideo quia placent hominibus in persecutione fidelium, id est ideo persequuntur eos ut placeant sibi invicem qui simpliciter homines sunt, non etiam Dei in eorum persecutione: Quod est dicere: Ut gloriantur ad invicem. Et ipsi jam dissipati *confusi sunt*, id est confundentur omnino, hic scilicet ut plus excæcentur in futuro ut sine fine perdantur, ideoque confundentur, *quoniam Deus sprevit eos* pro malis meritis eorum. Facit autem questionem ut ipsemet solvat, sic: Dico quod Deus sprevit eos. Et quis Deus? Sequitur solutio. Ille qui *ex Sion nascens dabit in hoc mundo salutare Israel*, id est dabit salvationem fidelibus ne excæcentur contra **180** hoc quod dissipavit hic ossa insipientium, et contra hoc quod in futuro confundet ipsos. In futuro *exsultabit Jacob et lætabitur Israel*, id est gaudebunt fideles et majores

In quo eum introducit secundum humanitatem, divinam Trinitatem orantem, ut eum in passione constantem faciat, ne timore cedat cum Ziphæi prodent eum Sauli. Orat quoque de resurrectione et pro inimicis, et ostendit passionem suam, pro qua eum oporteat orare, et promittit semetipsum esse voluntarie in cruce offerendum, contuitu resurrectionis, quod sacrificium causa est, quare Deus eam orantem debeat exaudire. Hoc vero quod positum est in titulo: *Nonne David*, nihil ad figuram videtur operari in psalmi intensionem, sed ad historię ostensionem.

*Deus Pater, salvum me fac, ne cedam. Me dico in nomine tuo*, id est in honorem nominis tui perseverantem, juxta illud: « Non quero gloriam meam.

sed ejus qui misit me Patris (Joan. viii, 50); et *judica me* sicut judicandus sum, faciendo scilicet resurgere in virtute tua, id est in potentia tua. Quod est dicere: Quia potens es ad me resuscitandum. Ostendit autem se dignum exauditione, cum non solum verbis, sed et affectione oret, cum addit: Oro *salvum me fac et judica me*, et hoc oro et affectione et verbis. Ergo, Deus, exaudi orationem meam affectione factam, et auribus percipe, id est, audi verba oris mei, id est, orationem quam verbis profero. Auribus percipe, dicit ad humanum modum. Necesse est autem ut orem te, ut me salvum facias ne cedam; quoniam alieni, id est Judæi qui debent esse amici, cum sint contrituli mei, ipsi vero sunt alieni a me facti, per superbiam et invidiam suam; *insurrexerunt adversum me*, capiendi, verberando et blasphemando. **181** et ipsi fortes esse volentes, ad hoc ut me delineant in morte, *quæsierunt animam meam*, id est, quærent ut auferant vitam meam. Et cum deberent considerare me Deum esse, et sic non persequi, *non proposuerunt*, id est non proponunt ante conspectum suum interiorem, Deum verbum, mihi personaliter unitum, esse mihi auxiliatorem, quod est dicere: Non considerabunt me esse hominem et Deum. Diceret aliquis: Habesne Deum tibi personaliter unitum adiutorem. Respondit: Ita. Vere Deum proponere deberent. *Ecce enim in præsentem est, quod Deus adjuvat me*, faciens constantem, et ideo deberent constantiam meam contuitu, eum ante conspectum suum proponere: et Dominus mihi personaliter unitus, *suscceptor est animæ meæ*, id est suscipiet animam meam, ut ad corpus post tres dies reducat. Sequitur oratio pro inimicis sic: Quamvis insurgant *adversum me*, et quærant animam meam, tantum oro, Domine, *averte mala*, quæ merentur ab inimicis meis. Et *disperde illos* secundum quod mali sunt, in veritate tua, faciendo existere, id est in conformitate mei, qui sum veritas tua, juxta illud: « Ego sum, via, veritas et vita (Joan. xiv, 6), » vel potest esse concessio divinæ justitiæ, sic: Dico quod fortes quærent animam meam delinere in morte, et ideo concedo, *averte mala hæc a me* ut delinear et cedam, et da inimicis meis hæc mala, scilicet ut ab hostibus Romanis vincantur, et in æternum damnentur. Exponit autem partem malorum, cum addit: *In veritate tua*, id est in vero judicio tuo et justo *disperde illos*, id est destrue per Titum et Vespasianum, vel *disperde* destructione mortis æternæ. Adjungit vero causam, quare debeat eum Deus exaudire sic: Oravi te, Deus, ut me salvum facias et judices, et dignum est. Nam *voluntarie*, id est libenter non invite, *sacrificabo tibi* memetipsum in cruce. Et post *confitebor*, id est veros confessores pariam nomini tuo, id est ad honorem nominis tui, Domine, quoniam bonum est confiteri, id est bonum est ut confessores pariam. Et ideo *sacrificabo*, quoniam certus sum quod ex omni tribulatione ista eripuisti, id est eripies me, faciendo immortalem, et *oculus meus*, id est consideratio mea, *despexit super inimicos meos*, qui modo inferiorem se reputant.

Quod est dicere: Despiciam, id est deorsum aspici faciam ipsos inimicos, super eos apparens, partem mihi subjungendo, salvando scilicet, partem per mundum dispergendo. Et hoc est ac si diceret: Debes me orantem exaudire, ut a tribulatione eripias. Nam ideo *sacrificabo tibi*, quia fiduciam habeo, quod *me ex omni tribulatione* eripies, et post despiciam *super inimicos meos* qui me modo in humilitate positum despiciunt, id est inferiorem se reputant.

#### IN PSALMUM LIV.

Psalmi quinquagesimi quarti titulus. *In finem, in carminibus, intellectus ipsi David*, quod sic exponitur. *Intellectus* hujus psalmi ascribendus est ipsi David, id est Christo perseveranti, in carminibus, id est in laudibus, ut laudet Deum intentione, voce et opere, non desistens etiam in ipsa passione, ubi potius Deus laudandus est. *In carminibus* dico perseveranti usque in finem, scilicet vitæ, id est donec vita ejus per mortem crucis finiretur, vel sic perseveranti in carminibus usque in finem, id est usque in consummationem æternitatis. Quod est dicere, perseveranti in carminibus, id est in Dei laudibus, et in prosperis et in adversis, donec Deus reduceret eum in perfectam et consummatam immortalitatem. Ubi vero ponitur in carminibus, solet sæpius psalmus de Passione agere: et innuit nobis quod sicut Christus in passione sua in laude Dei perseveravit, ita et nos in tribulationibus minime debemus a Dei laude cessare. In hoc autem psalmo introducit caput orans, ne in passione cedat, et ut resurgat, ostendens passionem suam, pro qua eum necesse est orare. Agit etiam de repulsione Judæorum, et conversione gentium, de quorum Judæorum damnatione et in corpore et in anima concessive agit; prædicat quoque se constantem futurum, et resurrecturum et ad cælos ascensurum, et hoc totum ad instructionem **182** convertendorum ponit, ut de salute sua Deum diligant, et in perditione infidelium sibi caveant, ne si a Deo discesserint, similiter damnentur. Unde dicit:

*Exaudi, Deus, orationem meam*, ut me resuscites, et immortalem facias et exaltes, et ne *despexeris deprecationem meam*, qua oro ne permittas me in passione deficere. Orare proprie dicimus, quando ad hoc precamur, ut aliquid consequamur, deprecari vero quando ad hoc, ut aliquid incommodi prece nostra a nobis depellamus. *Intende mihi*, id est, da mihi intentionem perseverantiæ in virtutibus, et in bono proposito meo, ut te scilicet assidue laudem. Et hoc modo, inquam, *exaudi me*, dando mihi intentionem. Hoc autem addit ex ingenti affectione, vel quia in passione labor maximus est, seu in qualibet exercitatione, ponitur exercitatio pro passione, dico *exaudi*. Et dignum est: nam si in *exercitatione mea*, id est in passione *contristatus sum*, id est contristabor pro Judæis, quia doctrinæ meæ nolunt acquiescere ac si dicat: Ideo dignus sum ut exaudiat quia pro te ero in exercitatione passionis, et adeo prius ero, quod de inimicorum obstinatione incre-

dulitatis contristabor. Passio quidem exercitatio dicitur per similitudinem, eo quod sicut per exercitationem artium sæcularium pervenitur ad divinæ paginæ notitiam, ita et per passionem pervenit Christus ad immortalitatis sublimitatem, vel sic. *In exercitatione doctrinæ meæ, id est in perseveratione doctrinæ meæ, contristatus sum* de Judæorum obstinatione. Ostenso merito quo debeat exaudiri, præterdit necessitatem, sic : Oro, *exaudi*, et necesse est. Nam *conturbatus sum a voce inimici*, id est Judaici populi, *et a tribulatione peccatoris* ejusdem populi, scilicet antonomastice peccatoris ; quod est dicere : Contristabor timore spontaneo secundum carnem. Qui timor continget *a voce minantis* Judaici populi, id est quia minabitur mihi mortem, dicendo : Crucifige, *et a tribulatione peccatoris*, quia scilicet mihi tribulationem inferet, capiendo, ut latronem ducendo, conspuendo et verberibus affligendo.

Exponit autem cur a voce illorum conturbabitur sic : *A voce eorum ideo conturbabor. Quoniam iniquitates quas habent declinaverunt*, id est declinabunt a se in me, ut sic me possint interficere, ut cum ipsi seductores sint et blasphemi, me seductorem et blasphemum esse mentiantur. Unde legitur : « Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum (Joan. xviii; Marc. ii). » Et alibi : « Hic blasphemat (Matth. xxvi; Joan. x). » Et a tribulatione timebo, ideo quia *molesti erant mihi*, id est prævidens quod molestam tribulationem mihi inferent. Et non propter merita mea, sed *in ira*, id est propter impletatem irrationabilis iræ suæ. Quia dixerat se conturbandum esse, ne putaretur non sponte, sed invite conturbandus esse, repetit se conturbandum esse, ut determinet sic : Dixi : Conturbabor *a voce et a tribulatione*, et sic erit : quia *cor meum conturbatum est*, id est anima mea conturbabitur timore vocis et tribulationis. Et hæc conturbatio erit *in me*, id est in meo jure. Quod est dicere : Potestatem habeo conturbandi et non conturbandi. Ac si dicat : Sponte mea conturbabor. Non solum vero timebo propter vocem et tribulationem, sed *et formido mortis cecidit super me*, id est continget mihi. Cum dicit cadet *super me*, innuit quod gravissima erit illa formido, adeo ut illum vehementer opprimat ; a similitudine rei ponderosæ, quæ si super aliquem ceciderit, nimis eum opprimat.

Ostendit autem istam formidinem per partes sic : Vere formido cadet *super me*, et non simplex formido, sed *super me venerunt*, id est ad mei oppressionem venient in me, *timor* in anima, *et tremor* in corpore, *et non erit inanis timor iste*, nam *contexerunt me tenebræ*, id est ex toto occupabit mors corpus meum, contegere ponit a similitudine rei, quæ cum contegitur, penitus a re qua contegitur occupatur.

**183** Mors dicitur tenebræ, eo quod oculos corporales tenebrosos faciat. Dico quia declinabunt *in me iniquitates et molesti erunt in ira* : et contristabunt me nolendo doctrinæ meæ acquiescere. *Et tunc dixi*, id est : Dicam et voce et affectione : *Quis dabit*

*A mihi pennas, sicut columbæ, et volabo et requiescam* ? Istud sub interrogatione positum, oratio est, sed ex affectione nimia interrogative ponit. Majus enim pondus affectionis tales interrogationes habere solent. Ac si diceret : O Deus, mihi existenti sicut columbæ, id est revera columbæ. Ita scilicet simplici ut est columba, et sine felle iræ et odii, et amore charitatis pleno ad similitudinem columbarum, quæ ex dilectione sibi invicem oscula præbent, da pennas, id est agilitatem resurgendi, ut non differatur resurrectio mea usque in resurrectionem communem. Sed cito fac me resurgere, post tres dies scilicet. *Pennas* pro agilitate ponit, quia pennatæ volucres agiles sunt. Et postquam dederis pennas, id est, citissime ibo ad gentes per prædicatores meos, non localiter : sed fide quia in me scilicet credent, *et requiescam* in eis, id est delectabor in eorum fide. Quandoquidem Judæi me repellunt, dico : Da *mihi pennas*. Nam mihi sicut columbæ existenti, scilicet mihi carente felle amaritudinis, ad modum columbæ ; *quis alius dabit pennas et volabo et requiescam* ? Nullus, nisi tu scilicet. Quia dixerat *Quis dabit*, etc., ne videretur hoc ex incertitudine sic posuisse, apostropham ad auditores faciens, se inde certum esse ostendit, prædicens quod volabit sic. Dixi : *Quis dabit*, etc. Cujus rei tamen minime sum incertus. Nam scio quod *ecce*, id est in præsentem, *elongavi*, id est elongabo a Judæis *fugiens*, id est coactus ab eis, quia me respiciunt, a similitudine fugientis, qui coactus de loco aliquo discedit. *Et post mansi in solitudine*, id est in æternum manebo in gentibus, quæ solitudo dicebantur, eo quod desertæ erant et ab omni opere bono et virtute, carentes doctrinæ rore, a similitudine solitudinis, id est desertæ terræ, quæ omnium bonorum fertilitate caret ; vel sic : *Quis dabit mihi pennas*, id est agilitatem resurgendi, *et volabo*, id est citissime tendam in immortalitatem et impassibilitatem ; *et requiescam*, id est delectabor, qui hic multis anxietatibus affligor. Ac si dicat : *Da mihi pennas, et volabo et requiescam*. Nam *quis alius dabit nisi tu* ? Nullus scilicet. Hujus etiam rei ostendit se certum esse, sicut et in sententia superiori, sic. Quamvis dixerim, *Quis dabit et volabo*, tamen non sum hujusce rei incertus. Nam securus sum quia *ecce* in præsentem elongabo a morte *fugiens*, id est citus ad modum fugientis : et manebo perenniter *in solitudine*, id est in solitaria beatitudine. Et vere solitudo est beatitudo ejus. Cum ad tantum beatitudinis nemo præter eum solum pervenerit, neque perventurus sit. Licet ad hanc omnes fideles perventuri sint. Quoniam autem dixerat : *Quis dabit*, ne putaretur ignorare ipsum datorem, addit : Dixi : *Quis dabit*, o auditores, et tamen non ignoro ipsum datorem pennarum : sed *expectabam eum*, id est ego bene cognoscens, et expecto et expectabo eum patienter, sine murmure vel tædio, *qui salvum me fecit*, id est faciet, *a pusillanimitate spiritus*, id est ne habeam pusillanimitatem spiritum, deficienti in pas-

sione. Illi namque pusillanimum spiritum habere dicuntur, qui timore cedunt; et *salvum me faciet a tempestate*, id est a commotione mentis, ne commovear in passione ira et odio contra Judæos. Bene quidem hujusmodi commotio tempestas dicitur, eo quod mentem turbat, virtutesque pessumdat, a similitudine aeris, quæ vulgo tempestas dicitur, a qua aer perturbatur et segetes pessumdamur. At autem concessive de inimicis sic: Inimici declinabunt in me iniquitates et molesti erunt, et idcirco ab eis ad gentes volabo. Qui inimici, ut prævideo, postea præcipitabuntur ab honore, unde modo superbiunt. Et ita concedo, *præcipita*, Deus, eos ab honore, et quia possent **184** ab honore præcipitari sic, ut in patria remanerent, addit: et præcipitando *divide linguas eorum*, id est divisas fac et diversas. Ac si diceret: Dum in patria sua sunt, una tantum eis lingua necessaria est. Sed tu eos ubique terrarum disperge, et sic eis erit necesse diversas linguas habere. Et hoc quod dico *præcipita*, non dico causa malevolentia: sed pro malis meritis eorum: *quoniam vidi in civitate*, id est, in congregatione eorum, *iniquitatem*, id est iniquas cogitationes et opera iniqua, et *contradictionem*. Quod est dicere: *Vidi eos iniquos in cogitationibus et operibus esse, et contradicentes veritati*. Ideoque concedo, *præcipita*. Civitas per metonimiam pro congregatione ponitur, eo quod hominum congregationem contineat. Et hanc *iniquitatem* nunquam postponent; sed *die ac nocte*, id est, assidue: *vel die ac nocte*, id est et in prosperis et in adversis *circumdabit eam iniquitas*, id est ex toto occupabit. A similitudine civitatis, quæ ab hostibus circumdatur. Ostendit autem per partes ipsius civitatis iniquitatem eam circumdare, id est ex toto occupare, sic. Dico quod *iniquitas circumdabit eam*. *Iniquitas* dico existens *super muros ejus*, id est subjugans sibi principes ejus civitatis. Summos videlicet sacerdotes et scribas, et Phariseos, qui muri dicuntur, eo quod ad modum murorum munire doctrina sua minores deberent, cum alti sint in scientia. Et *in medio ejus*, id est in plebe, *est labor et injustitia*, id est laboratio ad habendam injustitiam. Quod est dicere: Laborant omnino ad hoc, ut injusti sint. Medium dicitur plebs, eo quod a majoribus muniri debet. Sicut civitatis medium a muris munitur, vel sic: *Die ac nocte circumdabit eam iniquitas*, existens super muros ejus, id est prævalens custodiæ murorum; ne muri possint eam munire, angeli scilicet, qui illis a Deo dati erant ad custodiendum, quorum ipsi custodiam per iniquitatem a se repellunt. Quod est dicere: Tanta est ejus iniquitas, quod muri eam custodire non possunt. Et ideo *in medio ejus civitatis*, id est in plenitudine ejus civitatis est *labor et injustitia*, id est laboratio ad injustitiam. Quod est dicere: Non pauci laborant ad injustitiam, sed tota plenitudo civitatis illius.

Quod dicit injustitiam esse *in medio ejus*, a similitudine hostium positum est, qui postquam me-

diu civitatis occupaverunt, circumquaque in ea dominari possunt. Ac si dicat: Injustitia totam illam civitatem occupavit. Vel sic ad litteram: legi potest: *Die ac nocte circumdabit eam iniquitas*, existens super muros ejus lapideos, id est excellens altitudinem murorum ejus. Quod est dicere: Cum ipsius muri pro modo suo sublimes satis sint, altior tamen est eorum iniquitas pro modo suo. Et ideo *in medio ejus*, id est in aperto est *labor et injustitia*. Quod est dicere: Aperte et inverecunde laborant ad injustitiam. Quia illud quod *in medio est*, apertum est, medium pro aperto ponitur. Et exponit per partes injustitiam, sic. Et *de plateis ejus*, id est de publico, *non defecit usura et dolus* ad litteram. Ac si diceret: In plateis etiam aperte usuram et dolositatem exercent, vel sic. *De plateis ejus*, id est de principibus, *non defecit usura*, id est nimia vindicta et dolus. Quod est dicere. Si aliquis in eos peccat, plus exigunt vindictæ, quam sit offensio; a similitudine usurarii, qui plus pecuniæ a debitore exigunt quam commodaverit. Si autem aliquando nequeunt de peccantibus in se usuram accipere, id est manifestam vindictam, dolose contra eos agunt. Plateæ principes recte dicuntur, eo quod per eorum regimen et doctrinam minores incedere debent, sicut per plateas itur. Quoniam vero de eis egerat concessive, posset aliquis dicere: Quare potius concedis hos præcipitandos esse, cum multi etiam sint gentiles qui tibi non obediunt, de quibus non dicitur ut præcipitentur. Ad hoc autem sic respondet, ostendendo causam quare potius isti sint non sustinendi quam gentiles, si ei maledixissent, et super **185** eum magna locuti fuissent: et respondendo facit ad eos apostropham increpative, et eos cum multi sint personaliter, singulariter hominem vocat, quia unum sunt in malitia. Dixi concessive, *præcipita*, et digne concessi. Indignum enim est ut te sustineam, id est, patienter differam penitus pœnam tuam usque in futurum. *Quoniam si inimicus meus*, gentilis populus, qui nunquam mentitus est esse se amicum meum, sicut tu plebs Judaica mentiris, dicendo: « Magister, scimus quia verax es, etc., (*Matth. xii, 14*), » qui gentilis populus aperte mihi inimicatur, non habens mei fidem, *maledixisset mihi*, non voce, sed re, id est, depressisset me in tribulatione, sicut tu maledices, id est, deprimes: *utique sustinuissem*, id est, patienter ejus pœnam omnino distulisset usque in futurum, non concederem ut hic præcipitaretur sicut de te concedo. *Et si is qui oderat me*, aperte male vivendo, non fingendo se amicum sicut tu fingis: gentilis populus scilicet *super me* se extollens per arrogantiam, ad modum tui locutus fuisset ore magna, id est, superba sicut tu dicendo: « Omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari (*Joan. xix, 12*), » et cætera talia, *forsitam*, id est, revera *abscondissem me ab eo*, id est, *abscondissem* potentiam meam ab eo, differendo vindictam usque in futurum. Non hic eum præcipitando, sicut te præcipitabo. Hoc autem quod præterite posuit, sic le-

gendum est : *Si inimicus meus malediceret mihi, sicut tu maledices, utique sustinerem. Et si is qui odit me super me magna loqueretur, revera absconderem potentiam meam ab eo. Tu vero populus Judaicus, existens homo, id est, animalis non spiritualis, unanims, id est, amicissimus mihi simulatione, non re, non secundum omnes : sed secundum quosdam qui dolose mei familiaritatem appetunt, ut me redarguere possint : dux meus secundum illos quos constitui duces populi, licet bene illos non ducant, scilicet secundum summos sacerdotes et ceteros principes, qui claves scientiæ habent, neque intrant, neque alios intrare permittunt (Matth. xxiii, 13); dicti tamen duces, quamvis non ducant, eo quod ducendi habeant officium : et notus meus, id est, consanguineus, secundum quosdam, qui eadem tribu sunt : vel notus secundum quosdam, eo quod cum sim corporaliter nutritus, et cum eis ab ætate puerili conversatus : qui simul mecum capiebas dulces cibos, id est, dulcia præcepta legis, quæ sibi sunt animæ, et simul capiebas, id est, in eodem loco. In Synagogis scilicet et in templo. Quod est dicere : Omnes capiebamus, et in eodem loco, et in domo Dei, id est, in templo ambulavimus cum consensu, id est, cum concordia, ut ibi pariter sacrificia et alia instituta legalia compleremus. Tu, inquam, populus Judaicus, qui talis et talis es, ut dixi, es a me sustinendus? Minime. Quod est ac si diceret : Vere debeo concedere ut præcipiteris, neque debeo te sustinere usque in futurum ultionem tuam protelando, quoniam tu es homo unanims, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, et cum quo in domo Dei ambulavi cum consensu; et quamvis hæc omnia sint, tamen contristabis et conturbabis me et repelles, cum deberes non repellere : sed mihi utpote regi et Salvatori tuo subjici, quem prophetarum testimonio cognoscere potuisti, et sic me lætificare. Ideoque dignus es omnino ut præcipiteris. Dico quod te non sustinebo, cum hoc et hoc sis, et tamen me et contristes et conturbes. Inimicum quidem gentilem populum, qui me aperte odit, sustinerem si mihi malediceret, et ab eo potentiam meam absconderem si super me magna loqueretur, cum non sit notus, et unanims, et dux meus. Non enim adeo dignus est gentilis populus damnatione, qui nunquam me per legem qua carebat cognoscere potuit, quantum tu, qui me per legis testimonium cognoscere potuisti. Et qui nunquam fraudulentè se mihi fecit unanims; **186** nec est a me dux constitutus sicut tu, neque mihi exstitit consanguineus. Cum ponit tu vero homo. Illud vero non quantum ad sententiam, sed quantum ad ordinem litteræ videtur operari.*